e avaliação psicológica, de caráter eliminatório. 
1.2.2. Segunda Etapa, de caráter eliminatório, que consistirá do Curso de Formação Profissional, a ser realizado na Gerência Penitenciária de 
Operações Especiais – GPOE. 
1.3. O concurso público destina-se a recrutar, selecionar e formar 1.600 (um mil e seiscentos) candidatos para provimento de vagas e formação de 
cadastro-reserva para o cargo de Técnico Penitenciário. 
1.3.1. Por cadastro-reserva, entenda-se o conjunto de candidatos aprovados e relacionados na listagem que contém o resultado final do certame.

[...]

em estabelecimentos prisionais do Distrito Federal. As atribuições do cargo obedecerão às disposições previstas na Constituição Federal, Lei 
Orgânica do DF, em leis e regulamentos relacionados e, em especial, a Lei nº. 3.669, de 13 de setembro de 2005. 
2.4. NÚMERO DE VAGAS: 1.600 (hum mil e seiscentas) vagas, sendo 320 (trezentos e vinte) vagas destinadas a portadores de deficiência. 
2.5. REMUNERAÇÃO: R$ 1.560,00 (hum mil, quinhentos e sessenta reais). 
2.6. JORNADA DE TRABALHO: 40 (quarenta) horas semanais. 
3. DAS VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA 
3.1. Do total de vagas destinadas ao cargo, 20% (vinte por cento) serão providas na forma da Lei n.º 160, de 2 de setembro de 1991, publicada no